
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
  

Riunione del  17/12/2015            Deliberazione n.   52 
 

O G G E T T O :  Provvedimenti di agire e resistere in giudizio. 
 Provvedimento di resistere: Consorzio c/ Comune di Foggia - Impugnazione Ordinanza Sindacale 
n. 34/2015 – TAR Puglia 
 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 16,00,              

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n.21060 del 11/12/2015. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

1 CARRABBA Raffaele NO 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Carrabba, Gatta e Giuliano 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area di  

Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

INFORMATO dal Presidente sull’argomento; 

VISTA l'“Ordinanza contingibile e urgente” n. 34 del 09.11.2015, pervenuta al Consorzio mediante posta 
elettronica certificata in data 09 novembre 2015, con la quale il Sindaco di Foggia  ha ordinato all'Ente              
“ di provvedere ad horas alla rimozione e smaltimento di quanto rimosso e depositato ai margini della 
Strada Comunale n. 17 … adottando ogni utile precauzione per evitare pericoli per la salute dell'uomo e 
senza usare procedimenti o metodi che possano recare pregiudizio all'ambiente; al conferimento 
differenziato in centri autorizzati, provvedendo alla trasmissione... della prova giuridico-formale 
(formulario di identificazione) dell'avvenuto smaltimento; al ripristino della salubrità dell'area interessata 
e dello stato dei luoghi costituita dalla viabilità abilitata a pubblico transito salvaguardando l'incolumità e 
la pubblica sicurezza”, disponendo l'esibizione della comunicazione di avvenuta ottemperanza entro i 
successivi quindici giorni , con  avvertenza  - in mancanza - di intervento sostitutivo in danno; 

CONSIDERATO che tale ordinanza appare manifestamente erronea, illegittima e carente nei presupposti 
in relazione alle asserite competenze dirette del Consorzio sui canali in questione ( realizzati dall'ex Opera 
Nazionale Combattenti)  ed alle attribuzioni in materia di rimozione rifiuti su aree demaniali 
arbitrariamente presunte a carico del Consorzio, oltre che in aperto contrasto con  le intese intercorse con 
rappresentanti delle Amministrazioni Regionali e Comunali e gli inviti all'uopo rivolti da S.E. il Prefetto 
di Foggia e dal Servizio di Protezione Civile della Regione Puglia per intervenire nell'immediatezza 
mediante operazioni di espurgo dei ponti e disostruzione degli alvei dei canali in argomento per far fronte 
all'emergenza conseguente agli eventi alluvionali del 14 e 20 ottobre 2015; 

RILEVATO, infatti, che il Consorzio, come comunicato con telegramma prot. 17875 del 15.10.2015 e 
con successive consorziali prott. nn. 18509 del 27.10.2015 e 18702 del 29.10.2015, pur non avendo 
diretta competenza, ha disposto gli interventi di espurgo  per il ripristino del deflusso delle acque su invito 
del Prefetto di Foggia in ragione degli interessi pubblici sottesi e nello spirito di collaborazione tra 
Pubbliche Amministrazioni; 

ATTESO  che l'istanza di revoca in autotutela inviata al Comune di Foggia con consorziale  prot.n 9953 
del 23.11.2015 non ha avuto - ad oggi - alcun riscontro, nonostante l'intervento del Prefetto di Foggia e 
gli impegni assunti dai rappresentanti della Regione Puglia nell'incontro all'uopo tenutosi presso la 
Prefettura di Foggia in data 04.12.2015; 

CONSIDERATO, pertanto, che è necessario procedere all'impugnazione del suddetto provvedimento 
dinanzi al TAR Puglia, al fine di ottenerne l'annullamento previa sospensiva; 

VISTO l’art. 29 della L.R. n. 4/2012; 

All'unanimità, 

D E L I B E R A 

di agire dinanzi al TAR per la Puglia per l'annullamento, previa sospensiva dell''“Ordinanza  contigibile e 
urgente n. 34 del 09.11.2015” sottoscritta dal Sindaco del Comune di Foggia, notificata al Consorzio 
tramite PEC in data 09.11.2015, conferendo mandato di rappresentare e difendere l'Ente con ogni facoltà 
di legge, ivi compresa quella di conciliare e transigere, nonché di eleggere domicilio in Bari, anche 
disgiuntamente, agli avv.ti Egle Frascella ed Aristide Guerrasio, del settore legale dell'Ente. 

 

      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 



 
Pubblicata all’albo consorziale dal 23-12-2015 al 01-01-2016 
 

        IL SEGRETARIO 
                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


